
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 1/24

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 200/2023
10 de maio de 2023

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
R$ 37.228,32, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique Grendene Bono, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal nº
3.495/2022, de 13 de dezembro de 2022.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2023, no valor de R$ 37.228,32 (trinta e sete mil,
duzentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos) na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08001 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMASNL
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO)
Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

08.244.0303.6026 MANUTENÇÃO DO CREAS
FONTE: 962 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDID -
DELIBERAÇÃO N° 31/2020- CEAS/PR – Exercícios Anteriores
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (37)...................R$ 715.820,76

=========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.............................................................R$ 715.820,76

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 2022 no valor de R$ 715.820,76
(setecentos e quinze mil, oitocentos e vinte reais e setenta e seis centavos), provenientes da seguinte
forma:

FONTE: 648 Operação de Crédito Interna Lei Municipal 3.312/2021 Programa Nacional de Apoio à
Gestão Administrat – Exercícios Anteriores.................................... R$ 715.820,76

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos
1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021, com
vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei
Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE MAIO DE
2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 2/24

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 201/2023
10 de maio de 2023

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO ORGÃO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 11.300,00, PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a
autorização contida na Lei Municipal nº 3.495/2022, de 13 de dezembro de 2022.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2023, no valor de
R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais) nas seguintes dotações do orçamento
vigente:

ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08001 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMASNL
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

08.243.0026.2311 CASA LAR MENINO JESUS
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (280)........................R$ 6.800,00
319013: Obrigações Patronais (281)..............................................................R$ 500,00
339030: Material de Consumo (282)............................................................R$ 4.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR..............................................................R$ 11.300,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será utilizado a Tendência de Excesso de Arrecadação no
valor de R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais), provenientes da seguinte forma:

(Tendência de Excesso de Arrecadação) R$
1.3.2.1.01.0.1.03.54.00 – APLIC - TERMO DE ACORDO - VAGAS DE
ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS DA CASA LAR MENINO JESUS
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente

11.300,00

TOTAL DA TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 11.300,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 3/24

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

2 de 2

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO
– Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
10 DE MAIO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 4/24

 

                              
                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                      “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            

                                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: HELIO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR MEI. 

CNPJ nº 36.285.225/0001-89 
  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 

 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS QUE SERÃO DESTINADOS A CASA LAR MENINO JESUS 
DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA. 

 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

(art. 57, § II, da Lei 8.666/93) 
 

CLÁUSULA 1ª – As partes resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, para mais 01 (um) mês, 
previsto até 27 de maio de 2023. 

 
CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 107/2022, de 27 de abril 

de 2022. 
 

     Nova Londrina, 21 de abril de 2023. 
 
 

LÍVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 5/24

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

LEI MUNICIPAL Nº 3.524/2023
10 de maio de 2023.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 3.495/2022, E SOBRE A
INCLUSÃO DA META DE TRABALHO NA LEI Nº 3.338/2021, DO PPA
2022 A 2025, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS –
LEI MUNICIPAL Nº 3.472/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso
de suas atribuições legais, submete à consideração da Câmara Municipal, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná,
autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2023,
crédito adicional SUPLEMENAR, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), na seguinte dotação
do orçamento vigente:
ÓRGÃO: 03000 - Secretaria Estratégica de Administração
UNIDADE: 03001 – Secretaria Estratégica de Administração
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO)
Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

04.122.0002.2016 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FONTE: 1000 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
449052: Equipamentos e Material Permanente (22)....................................R$ 60.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR................................R$ 60.000,00

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será utilizado a tendência de excesso de arrecadação no valor total de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais), provenientes da seguinte forma:
(Tendência de Excesso de Arrecadação) R$
1.7.1.1.51.1.1.00 – COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS
– COTA MENSAL - PRINCIPAL
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

60.000,00

TOTAL DA TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 60.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021,
com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída
pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE
MAIO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 6/24

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

LEI MUNICIPAL Nº 3.525/2023
10 de maio de 2023.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
3.495/2022, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE TRABALHO
NA LEI Nº 3.338/2021, DO PPA 2022 A 2025, E NA LDO –
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº
3.472/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otávio Henrique Grendene
Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná,
autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício
de 2023, crédito adicional SUPLEMENTAR, no valor de R$ 104.781,56 (cento e quatro mil,
setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e seis centavos), na seguinte dotação do
orçamento vigente:

ÓRGÃO: 03000 - Secretaria Estratégica de Administração
UNIDADE: 03001 – Secretaria Estratégica de Administração
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito
Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

04.122.0002.2016 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente – Exercício Corrente
449051: Obras e Instalações (20)..........................................................R$ 104.781,56

========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR..............................R$ 104.781,56

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo
1º deste Decreto, será utilizado a anulação de dotação, no valor total de R$ 104.781,56
(cento e quatro mil, setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e seis centavos),
provenientes da seguinte forma:

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito
Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

15.541.0008.1343 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E PRAÇA
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente – Exercício Corrente
449051: Obras e Instalações (75)..........................................................R$ 104.781,56

========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR..............................R$ 104.781,56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 7/24

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas
nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE
MAIO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 8/24

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 202/2023
10 de maio de 2023.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 3.495/2022, E SOBRE A
INCLUSÃO DA META DE TRABALHO NA LEI Nº 3.338/2021, DO PPA
2022 A 2025, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS –
LEI MUNICIPAL Nº 3.472/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique Grendene Bono, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei
Municipal nº 3.524/2023, de 10 de maio de 2023.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná,
autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2023,
crédito adicional SUPLEMENAR, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), na seguinte dotação
do orçamento vigente:
ÓRGÃO: 03000 - Secretaria Estratégica de Administração
UNIDADE: 03001 – Secretaria Estratégica de Administração
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO)
Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

04.122.0002.2016 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FONTE: 1000 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
449052: Equipamentos e Material Permanente (22)....................................R$ 60.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR................................R$ 60.000,00

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será utilizado a tendência de excesso de arrecadação no valor total de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais), provenientes da seguinte forma:
(Tendência de Excesso de Arrecadação) R$
1.7.1.1.51.1.1.00 – COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS
– COTA MENSAL - PRINCIPAL
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

60.000,00

TOTAL DA TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 60.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º desta Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021,
com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída
pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE MAIO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 9/24

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 203/2023
10 de maio de 2023.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
3.495/2022, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE TRABALHO
NA LEI Nº 3.338/2021, DO PPA 2022 A 2025, E NA LDO –
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº
3.472/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique Grendene Bono,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização
contida na Lei Municipal nº 3.525/2023, de 10 de maio de 2023.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná,
autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício
de 2023, crédito adicional SUPLEMENTAR, no valor de R$ 104.781,56 (cento e quatro mil,
setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e seis centavos), na seguinte dotação do
orçamento vigente:

ÓRGÃO: 03000 - Secretaria Estratégica de Administração
UNIDADE: 03001 – Secretaria Estratégica de Administração
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO)
Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

04.122.0002.2016 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente – Exercício Corrente
449051: Obras e Instalações (20)..........................................................R$ 104.781,56

========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR..............................R$ 104.781,56

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo
1º deste Decreto, será utilizado a anulação de dotação, no valor total de R$ 104.781,56
(cento e quatro mil, setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e seis centavos),
provenientes da seguinte forma:

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)
Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

15.541.0008.1343 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E PRAÇA
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente – Exercício Corrente
449051: Obras e Instalações (75)..........................................................R$ 104.781,56

========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR..............................R$ 104.781,56

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 10/24

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas
nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE MAIO DE
2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 11/24

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO
TERMO ADITIVO Nº 083.2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, pessoa
jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04,
representada pelo senhor OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, Prefeito Municipal,
estabelecida na Praça da Matriz, nº 261, em Nova Londrina - Paraná.

CONTRATADO: ROSELI APARECIDA MOREIRA DE SOUZA, brasileiro (a),
ocupante do cargo de SERVIÇOS GERAIS TEMPORARIO, C.P.F. 040.717.989-55,
residente e domiciliado no município de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Cláusula 1ª - O contrato de Trabalho firmado em 11/05/2022, para Prestação de
atividades de SERVIÇOS GERAIS TEMPORARIO, sob o regime INSS, Edital de
Abertura 001/2022, com vencimento para o dia 10/05/2023, fica prorrogado por mais
365 dias até 10/05/2024.

Cláusula 2ª - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições constantes do
Contrato de Prestação de Serviços ora aditado.

Nova Londrina, 10/05/2023.
.

____________________________________
CONTRATANTE

____________________________________
CONTRATADO

Testemunhas:

1 - ___________________________ 2 - _______________________________

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 12/24

                                                             
             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

           PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

          Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

        CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 
                    

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

Licitação: Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 32/2023 
 
O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal 
de Saúde, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº.32/2023, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS COM PRODUÇÃO DE MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO PARA CAMPANHAS E 
EVENTOS DA SECRETARIA DE SAÚDE E DEMAIS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
NOVA LONDRINA-PR, conforme especificações no Anexo I deste edital., homologando e 
adjudicando em favor das empresas:  
 
FORNECEDOR: GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA - CNPJ: 02.472.396/0002-86 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

61 1 FICHAS DE CONTROLE DE 
APRAZAMENTO/IMUNIZACAO 
CART. 180 GRAMAS - 
16cmX22cm - FRENTE E VERSO 
- VERDE 

Propria 
Nacional 

UNI 7500 0,21 1.575,00 

66 1 FICHA FUNASA - 9CMX10CM - 
SULFITE 150G 

Propria 
Nacional 

UNI 10000 0,07 700,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 2.275,00 (dois mil, duzentos e setenta e cinco reais). 
 
FORNECEDOR: LONQUINI GRAFICA LTDA. ME - CNPJ: 10.195.399/0001-67 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

3 1 AUTORIZACAO TALONARIOS 
NOTIFICACAO DE RECEITA 
22cmX32cm - SULFITE 75g - 
2vias - BLOCOS 

PROPRIA 
2023/2024 

UNI 50 7,94 397,00 

4 1 BLOCOS DE ATESTADO 
MEDICO - 50 X1 VIA - 
16cmX22cm - SULFITE 75g 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 500 2,15 1.075,00 

9 1 BLOCOS DE CONTROLE 
PARTOGRAMA E FICHA 
PERINATAL DE RISCO - 50 
X1VIA - 22CMX32CM - 
SULFITE 75G - FRENTE E 
VERSO 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 60 3,50 210,00 

10 1 BLOCO DE CRITÉRIOS DE 
ESTRATIFICAÇÃO DE 
DIABETES MELLITUS C/ 50 
FOLHAS 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 10 9,30 93,00 

11 1 BLOCO DE CRITÉRIOS DE 
ESTRATIFICAÇÃO DE 
HIPERTENÇÃO ARTERIAL - 
BLOCO C/ 50 FOLHAS - 22 CM 
X 32 CM 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 10 9,00 90,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 13/24

 

12 1 BLOCO DE CRITÉRIOS DE 
ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO 
DE GESTANTES - BLOCOS 
COM 50 FOLHAS - 22 CM X 32 
CM 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 10 9,00 90,00 

13 1 BLOCO DE DECLARAÇÃO 
CONTROLE DE ENDEMIAS - 
BLOCO C/ 50 FOLHAS - 22CM 
X 32 CM SULFITE 75G 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 100 4,30 430,00 

15 1 BLOCO DE ESTRATIFICAÇÃO 
DE RISCO EM SAÚDE 
MENTAL C/ 50 FOLHAS 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 10 8,05 80,50 

16 1 BLOCOS DE EXAMES 
LABORATORIAIS - REL 100 
X1VIA  - 16cmX22cm - 
SULFITE 75g 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 100 6,85 685,00 

17 1 BLOCO DE FICHA DE 
ATENDIMENTO 
FISIOTERAPIA - 16cmX22cm - 
SULFITE DE 75g 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 10 9,50 95,00 

18 1 BLOCOS DE FICHA DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS 
(DATA 1ª VISITA) - 50 X 1 VIAS 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 100 3,90 390,00 

19 1 BLOCOS DE FICHA DE 
EXAMES GAL - 50 X 1VIAS  - 
22 CMX32CM - SULFITE 75 G 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 30 6,00 180,00 

20 1 BLOCOS DE FICHA DE 
NOTIFICACAO DE INFECCAO 
50 X 1 VIA  22CMX32CM - 
SULFITE 75G - FRENTE E 
VERSO 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 30 6,39 191,70 

21 1 BLOCOS DE FICHA DE 
PROGRAMA DE CONTROLE 
DE FEBRE DENGUE-50 X 1 
VIAS - 22CMX32CM - SULFITE 
75G 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 50 5,10 255,00 

22 1 BLOCOS DE FICHA DE 
RESUMO SEMANAL DO 
SERVICO ANTIVETORIAL - 50 
X1 VIAS - 22CM X 32 CM - 
SULFITE 75 G 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 60 6,34 380,40 

23 1 BLOCOS DE FICHA 
DENGUE/ENTOMOLOGIA - 50 
X 1VIAS - 22CMX32CM - 
SULFITE 75G 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 40 4,30 172,00 

24 1 BLOCOS DE FICHA GERAL 
DE ATENDIMENTO - FGA - 
22CMX32CM - SULFITE 75G - 
FRENTE E VERSO 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 100 4,30 430,00 

25 1 BLOCOS DE FICHAS 
BOLETIM DE CAMPO E 
LABORATORIO - 50 X1 VIAS - 
22CMX32CM - SULFITE 75G 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 10 10,00 100,00 

26 1 BLOCOS DE FICHAS CARTAO 
DO USUARIO DENGUE - 
9CMX20CM - SULFITE 150G - 
FRENTE E VERSO 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 50 5,50 275,00 

27 1 BLOCOS DE FICHAS DE 
BLOQUEIO DE CASO 
DENGUE - 50 X1 VIAS  - 
22CMX32CM - SULFITE 75G 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 40 5,99 239,60 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 14/24

 

28 1 BLOCOS DE FICHAS DE 
INVESTIGACAO DENGUE - 50 
X 1 VIAS - 22CMX32CM - 
SULFITE 75G 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 50 5,99 299,50 

29 1 BLOCOS DE FICHAS DE 
REGISTRO DIÁRIO DE 
ATIVIDADES DE ENDEMIAS - 
22cmx32cm - sulfite 75g - frente 
e verso 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 100 4,59 459,00 

30 1 BLOCOS DE FICHAS 
FORMULARIO PARA 
DIGITACAO DENGUE - 50 X1 
VIAS - 22CMX32CM - SULFITE 
75G 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 10 10,40 104,00 

31 1 BLOCOS DE FOLHA DE 
ANESTESIA - 50X1VIA - 
22cmX32cm - SULFITE 75G - 
FRENTE E VERSO 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 20 10,40 208,00 

32 1 BLOCOS DE GUIA DE 
ATENDIMENTO MEDICO 
AMBULATORIAL URG/EMERG 
F/V NUMERADO  - 
22cmX32cm - SULFITE 75g 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 300 4,90 1.470,00 

33 1 BLOCOS DE GUIA DE 
INTERNACAO HOSPITALAR  - 
22cmX32cm - SULFITE 75g 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 50 5,90 295,00 

34 1 BLOCOS DE GUIA 
REFERENCIA E CONTRA 
REFERENCIA  - 22cmX32cm - 
SULFITE 75g 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 350 3,99 1.396,50 

35 1 BLOCOS DE LAUDO MEDICO 
PARA EMISSAO DE AIH - 
22CMX32CM - SULFITE 75G - 
FRENTE  E VERSO 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 50 11,79 589,50 

36 1 BLOCOS DE NOTIFICACAO 
DE RECEITA "B" 
CONTROLADO  - 11cmX22cm 
- SULFITE 75g 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 300 6,68 2.004,00 

39 1 BLOCOS DE RECEITUARIO 
CONTROLE ESPECIAL 50x2 
VIAS CARBONADO PAPEL 
COPIATIVO - 22cmX32cm 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 350 6,89 2.411,50 

40 1 BLOCO DE RECEITUÁRIO 
PARA RECEM NASCIDO - 
BLOCO C/ 50 FOLHAS - 22 CM 
X 32 CM SULFITE 75G 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 10 17,80 178,00 

42 1 BLOCOS DE RECEITUARIOS 
MEDICOS - VERDE - 
22CMX16CM - SULFITE 75G 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 250 4,90 1.225,00 

44 1 BLOCOS DE RELATORIO DE 
ENFERMAGEM - 50 X 1 VIA - 
22cmX32cm - SULFITE 75G - 
FRENTE E VERSO 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 400 4,29 1.716,00 

46 1 BLOCO DE REQUISICAO 
MAMOGRAFIA  - 22CMX32CM 
- SULFITE 75G 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 10 11,90 119,00 

50 1 CARTÃO DE VACINACAO - 
CARTOLINA 180 GRAMAS - 
10,5CMX22CM 

PROPRIA 
2023/2024 

UNI 5000 0,19 950,00 

58 1 FICHA CADASTRO FAMILIA - 
CRAS - FRENTE/VERSO  

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 20 8,69 173,80 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 15/24

 

22CMX32CM - SULFITE 75G - 
BLOCO COM 50 FOLHAS 

59 1 FICHAS DE ASSISTENCIA 
ODONTOLOGICA CARTOLINA 
180g - 24cmX33cm - FRENTE 
E VERSO 

PROPRIA 
2023/2024 

BLS 2000 0,39 780,00 

60 1 FICHAS DE CARTEIRA DE 
HIPERTENSO - 22cmX16cm - 
180g - FRENTE E VERSO 

PROPRIA 
2023/2024 

UNI 200 0,59 118,00 

62 1 FICHAS DE HISTORICO DO 
PACIENTE - CARTOLINA 180 
GRAMAS - 16cmX22cm - 
FRENTE E VERSO 

PROPRIA 
2023/2024 

UNI 1000 0,27 270,00 

63 1 FICHAS DE REGISTRO DE 
INSPECAO E SEGUIMENTO - 
CARTOLINA 180 GMS - 
16cmX22cm - FRENTE E 
VERSO 

PROPRIA 
2023/2024 

UNI 800 0,27 216,00 

67 1 FOLDERS DE DIVULGACAO 
DIVERSOS 22X32 CM 
IMPRESSAO CROMIA - 
FRENTE E VERSO 

PROPRIA 
2023/2024 

UNI 10000 0,37 3.700,00 

69 1 FOLHAS DE RESUMO 
SEMANAL DO SERVICO 
ANTIVETORIAL - SULF. 75 
GRAMAS - 22cmX32cm - 
FRENTE E VERSO 

PROPRIA 
2023/2024 

UNI 1000 0,19 190,00 

70 1 PASTAS DE DOCUMENTOS 
DUPLA 180 GRAMAS - 
TIMBRADA 24X33,33 CM 

PROPRIA 
2023/2024 

UNI 1500 1,83 2.745,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 27.477,00 (vinte e sete mil, quatrocentos e setenta e sete reais). 
 
FORNECEDOR: MARCELO PALTANIN DE SIQUEIRA 06948031978 - CNPJ: 29.412.858/0001-45 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

5 1 BLOCOS DE ATESTADO 
MEDICO PARA GESTANTE - 
16cmX22cm - SULFITE 75g 

Própria BLS 10 11,50 115,00 

7 1 BLOCOS DE BOLETIM CENTRO 
CIRURGICO - 50 X 1 VIA - 
22CMX32CM - SULFITE 75G - 
FRENTE E VERSO 

Própria BLS 60 8,25 495,00 

8 1 BLOCOS DE BOLETIM DIARIO 
DE PRODUCAO - 50 X 1VIA - 
22CMX32CM - SULFITE 75G - 
FRENTE E VERSO 

Própria BLS 50 8,20 410,00 

41 1 BLOCOS DE RECEITUÁRIOS 
MEDICOS - 100 X1 VIA - 12 CM 
X 20 CM - SULFITE 75 G 

Própria BLS 900 3,89 3.501,00 

45 1 BLOCOS DE REQUISICAO DE 
EXAME - 16cmX22cm - SULFITE 
75g 

Própria BLS 60 4,40 264,00 

64 1 FICHAS DE VISITA DOMICILIAR 
- CARTOLINA 180 GRAMAS - 
16cmX22cm 

Própria UNI 3000 0,11 330,00 

68 1 FOLHAS DE CADASTRO DA 
FAMILIA- F/V-SULFITE 75 
GRAMAS 

Própria UNI 1500 0,24 360,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 5.475,00 (cinco mil, quatrocentos e setenta e cinco reais). 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 16/24

 

FORNECEDOR: RAFAEL BRITO DA COSTA - ME - CNPJ: 12.212.603/0001-36 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

1 1 ARTE E IMPRESSAO DE 
BANNER VINILICO M² (SEM 
QUANTIDADE MINIMA) COM 
INSTALAÇÃO NO LOCAL 

PRÓPRIA M² 50 35,00 1.750,00 

2 1 ARTE, IMPRESSAO E 
APLICACAO DE ADESIVO 
VINILICO M² 

PRÓPRIA M² 30 42,00 1.260,00 

6 1 BLOCOS DE AUTORIZACAO 
DO CRE - 50 X1 VIA  - 
16cmX22cm - SULFITE 75g 

PRÓPRIA BLS 500 2,00 1.000,00 

14 1 BLOCOS DE DECLARACAO 
DE COMPARECIMENTO - 
22cmX16cm - SULFITE 75g 

PRÓPRIA BLS 500 2,10 1.050,00 

37 1 BLOCO DE PEDIDO DE 
EXAME PRÉ - NATAL BLOCO 
C/50 FOLHAS - 22CM X 32 CM 
- SULFITE 75G 

PRÓPRIA BLS 100 3,20 320,00 

38 1 BLOCOS DE PRESCRICAO 
MEDICA - RELATORIO DE 
ENFERMAGEM - 50 X 1 VIA - 
22cmX32cm -- SULFITE 75G - 
FRENTE E VERSO 

PRÓPRIA BLS 350 4,00 1.400,00 

43 1 BLOCOS DE REGISTRO 
PERMANENTE DE VACINAS  - 
22cmX32cm - SULFITE 75G 

PRÓPRIA BLS 400 3,30 1.320,00 

47 1 CARIMBO AUTOMATICO 
PRINTER 20 (PEDIDO POR 
UNIDADE) 

PRÓPRIA UNI 30 30,00 900,00 

48 1 CARIMBO AUTOMATICO 
PRINTER 30 (PEDIDO POR 
UNIDADE) 

PRÓPRIA UNI 20 40,00 800,00 

49 1 CARIMBOS DE MADEIRA 
(PEDIDO POR UNIDADE) 

PRÓPRIA UNI 20 28,00 560,00 

51 1 CARTAZES 33 X 48 CM, 
CROMIA EM PAPEL COLCHE 
(LOTES DE 50 UN) 

PRÓPRIA UNI 200 3,60 720,00 

52 1 CARTEIRA DE ENTREGA 
ANTICONCEPCIONAL EM 
CARTOLINA - FRENTE E 
VERSO 

PRÓPRIA UNI 2000 0,10 200,00 

53 1 ENCADERNACAO DE 
DOCUMENTOS (CAPA DURA) 

PRÓPRIA UNI 100 58,00 5.800,00 

54 1 ENVELOPE TIMBRADO 18CM 
X 25CM 

PRÓPRIA UNI 2000 0,50 1.000,00 

55 1 ENVELOPE TIMBRADO 
32,5CMX23CM 

PRÓPRIA UNI 2000 0,85 1.700,00 

56 1 ENVELOPE TIMBRADO 
PEQUENO 24CM X 12 CM 

PRÓPRIA UNI 1600 0,55 880,00 

57 1 ENVELOPE TIMBRADO 24X34 
CM 

PRÓPRIA UNI 3500 0,85 2.975,00 

65 1 FICHAS DE VISITA 
DOMICILIAR SULFITE 75 
GRAMAS 16cmX22cm 

PRÓPRIA UNI 3500 0,04 140,00 

71 1 PLACA DE COMUNICAÇÃO 
VISUAL, COLORIDA, 
CONFECCIONADA EM CHAPA 
GALVANIZADA, COM 

PRÓPRIA M² 25 280,00 7.000,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 17/24

 

PINTURA ANTI-CORROSIVA, 
ESTRUTURA EM TUBO DE 
FERRO 20 X20 MM DE 
ESPESSURA, COM PINTURA 
EM ESMALTE SINTÉTICO 
(COLOCADA NO LOCAL 
DETERMINADO PELA 
CONTRATANTE), INCLUSO 
ARTE, DURABILIDADE E 
GARANTIA. 

72 1 ADESIVOS PARA VEÍCULOS 
OFICIAIS DO MUNICIPIO DE 
NOVA LONDRINA, INCLUSO 
ARTE, APLICAÇÃO DOS 
ADESIVOS NO LOCAL 
DETERMINADO PELA 
CONTRATANTE, MATERIAIS 
EM IMPRESSÃO LÁTEX E 
APLICAÇÃO DE VERNIZ UV 
DE PROTEÇÃO, IMPRESSÃO 
DE ALTA QUALIDADE, 
DURABILIDADE, VISIBILIDADE 
E GARANTIA. COLORIDA. 
QUANTIDADE MÍNIMA DE 3 
(TRÊS) CORES. 

PRÓPRIA M² 25 45,00 1.125,00 

73 1 ADESIVO PARA PLACA DE 
COMUNICAÇÃO VISUAL, 
COLORIDA, INCLUSO ARTE, 
APLICAÇÃO DOS ADESIVOS 
NO LOCAL DETERMINADO 
PELA CONTRATANTE, 
MATERIAIS EM IMPRESSÃO 
LÁTEX, IMPRESSÃO DE ALTA 
QUALIDADE, DURABILIDADE, 
VISIBILIDADE E GARANTIA. 
COLORIDA. QUANTIDADE 
MÍNIMA DE 03 (TRÊS) CORES. 

PRÓPRIA M² 35 45,00 1.575,00 

74 1 ADESIVOS DE SEGURANÇA 
PERSONALIZADOS PARA A 
SINALIZAÇÃO DE PORTAS DE 
VIDRO, SEGUINDO A 
IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO 
ESTABELECIMENTO. 
INCLUSO ARTE, IMPRESSÃO 
DE ALTA QUALIDADE, 
DURABILIDADE, VISIBILIDADE 
E GARANTIA. 

PRÓPRIA M² 35 45,00 1.575,00 

75 1 ADESIVO EM VINIL LEITOSO, 
COLORIDO, ALTO BRILHO, 
INCLUSO ARTE, IMPRESSÃO 
DE ALTA QUALIDADE, 
DURABILIDADE, VISIBILIDADE 
E GARANTIA. 

PRÓPRIA M² 60 45,00 2.700,00 

76 1 BANNER COLORIDO EM 
IMPRESSÃO DIGITAL EM 
LONA, ACABAMENTO EM 
BASTÃO NAS PARTES 
INFERIORES E SUPERIORES 
OU LATERAIS CONFORME AS 
DIMENSÕES E BARBANTE 
PARA SUPORTE, INCLUSO 

PRÓPRIA M² 60 34,00 2.040,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 18/24

 

ARTE, IMPRESSÃO DE ALTA 
QUALIDADE, DURABILIDADE, 
VISIBILIDADE E GARANTIA. 

Valor Total do Fornecedor: R$ 39.790,00 (trinta e nove mil, setecentos e noventa reais). 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 75.017,00 (setenta e cinco mil e 
dezessete reais) 
 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 10 DE MAIO DE 2023.  
 

 
 
 
 

   LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 
   Secretário Municipal de Saúde 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 19/24

                             
                          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                 “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            
                                     Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                          CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 

 
                     
 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 110/2023 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 53/2023 
 
 

 

A Secretaria Estratégica de Administração, do município de Nova Londrina, Estado do 

Paraná, torna público com base no disposto do art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, a 

Dispensa de Licitação nº. 53/2023 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando 

o presente processo, em favor da empresa MARCIO ALVES DOS SANTOS RAMOS, 

inscrita no CNPJ nº. 33.908.343/0001-08, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APLICAÇÃO DE PELÍCULAS (INSULFILME) NAS 

JANELAS DO PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO” DO 

MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, no valor total de R$ 7.150,00 (sete mil, cento e 

cinquenta reais). 

 

 

 

   NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE MAIO DE 2023. 

 

 
 

  GERALDO PEREIRA DA SILVA 
 Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 20/24

                             
                             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                   “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            
                                       Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                            CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 

 2 

 
 
 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

PROTOCOLO Nº. 110/2023 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 53/2023 
 
 
 
A Secretaria Estratégica de Administração, do município de Nova Londrina, Estado do 
Paraná, neste ato representada pelo Sr. Geraldo Pereira da Silva, ratifica a Dispensa de 
Licitação nº 53/2023, nos termos do Artigo 24, inciso II, respectivamente, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2023 

Contratada: MARCIO ALVES DOS SANTOS RAMOS 
CNPJ nº. 33.908.343/0001-08 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APLICAÇÃO DE PELÍCULAS (INSULFILME) NAS JANELAS DO PAÇO MUNICIPAL 

“PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO” DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA. 

VALOR: R$ 7.150,00 (sete mil, cento e cinquenta reais). 

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná. 

 
 
 

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE MAIO DE 2023. 
  
 
 
 

  GERALDO PEREIRA DA SILVA 
 Secretário Municipal de Administração 

 
 

                                                                  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 21/24

                             
                          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                 “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            
                                     Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                          CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 

 
                     
 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 115/2023 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 54/2023 
 
 

 

A Secretaria Estratégica de Saúde, do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna 

público com base no disposto do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, a Dispensa de 

Licitação nº. 54/2023 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente 

processo, em favor da empresa EXTINTORES MARINGAENSE LTDA, inscrita no CNPJ nº. 

84.981.877/0001-09, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESTINADOS AO COMBATE A 

INCÊNDIO DA UNIDADE DE SAÚDE HOSPITAL SANTA RITA DE CÁSSIA, 

NECESSÁRIO PARA OBTENÇÃO DE LICENÇA JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS, 

no valor total de R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais). 

 

 

 

   NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE MAIO DE 2023. 

 

 
 

  LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 
 Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 22/24

                             
                             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                   “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            
                                       Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                            CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 

 2 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

PROTOCOLO Nº. 115/2023 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 54/2023 
 
 
 
A Secretaria Estratégica de Saúde, do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, 
neste ato representada pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº 
54/2023, nos termos do Artigo 24, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2023 

Contratada: EXTINTORES MARINGAENSE LTDA 
CNPJ nº. 84.981.877/0001-09 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESTINADOS AO COMBATE A INCÊNDIO DA 

UNIDADE DE SAÚDE HOSPITAL SANTA RITA DE CÁSSIA, NECESSÁRIO PARA 

OBTENÇÃO DE LICENÇA JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS. 

VALOR: R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais). 

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná. 

 
 
 

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE MAIO DE 2023. 
  
 
 
 

  LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 
 Secretário Municipal de Saúde 

 
 

                                                                  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 23/24

 

                          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

  PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 
           Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

               CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ 

 

                         

 

 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
PROCESSO Nº. 066/2023 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 008/2023 

 

 

 

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de 

Saúde, torna público, amparado pelo artigo 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e ratifica para 

todos os efeitos a Dispensa por Inexigibilidade nº. 008/2023, homologando o presente 

processo, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PEDAGÓGICO SOBRE A 

DENGUE, PARA UTILIZAÇÃO NO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA, COMO AÇÃO 

OBRIGATÓRIA DO PLANO DE CONTINGÊNCIA DE COMBATE A DENGUE NO 

MUNICIPIO, COM RECURSOS PROVENIENTES DO PRÓ-VIGIA, em favor da empresa 

EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.096.738/0001-55, 

no valor total de R$ 8.740,00 (oito mil, setecentos e quarenta reais). 

 

 

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO 

DO PARANÁ, EM 09 DE MAIO DE 2023. 
 

 

 

 

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

  
 
 
 
 
 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2500 10 de Maio de 2023  PG. 24/24

                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

 PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 
          Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

              CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ  

  
 

 2 

 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

            PROCESSO Nº. 066/2023 
 
 

                         DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE Nº. 008/2023 
 

 
 

 
O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, nº. 261, 
inscrito no CNPJ sob o nº 81.044.984/0001-04, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal de Saúde, ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº. 008/2023, nos 
termos do Artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro 
abaixo: 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº. 008/2023 

Fornecedor: EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA 

CNPJ nº. 04.096.738/0001-55 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PEDAGÓGICO SOBRE A DENGUE, 
PARA UTILIZAÇÃO NO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA, COMO AÇÃO 
OBRIGATÓRIA DO PLANO DE CONTINGÊNCIA DE COMBATE A DENGUE NO 
MUNICIPIO, COM RECURSOS PROVENIENTES DO PRÓ-VIGIA. 

Valor: R$ 8.740,00 (oito mil, setecentos e quarenta reais) 

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná 

 

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO 

DO PARANÁ, EM 09 DE MAIO DE 2023. 
 

 

 

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KbyY5h neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2023-05-10T18:31:58-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




